РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
Аксубаевского

муниципального района ■
1 ТАТАРСТАН РЕСП УБЛИ КА СЫ

Аксубай муниципаль
районы башкарма

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

АО и с Х Ш  2015 года

пгт Аксубаево

Об утверждении программы «Охрана
окружающей среды Аксубаевского
муниципального района на 2016-2020 годы»

Во исполнение п. № 13 Перечня поручений Президента
Республики Татарстан по итогам заседания Коллегии Министерства
экологии и природных ресурсов от 13 января 2011г., Исполнительный
комитет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Охрана окружающей среды
Аксубаевского муниципального района на 2016-2020 годы»
(Приложение № 1)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления на
Ислямова И.И.

Руководитель
Исполнительного А.Ф. Горбунов

Приложение № 1
Утверждена постановлением руководителя

исполнительного комитета
Аксубаевского муниципального района

от / t ? 2015г. № -36У

ПРОГРАММА
«Охрана окружающей среды Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан на 2016-2020 годы»

Паспорт программы

Наименование
Программы

По охране окружающей среды Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан на 2016-
2020гг

Основание для
разработки
Программы

Программа разработана в соответствии с поручением
Президента Республики Татарстан

Основной
разработчик и
координатор
Программы

Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального
района

Исполнители
Программы

Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального
района

Цель Программы - улучшение экологической обстановки в районе;
- охрана природных ресурсов и обеспечение санитарно­
экологической безопасности на территории Аксубаевского
муниципального района и п.г.т.Аксубаево

Задачи
Программы

- реализация государственной политики в сфере охраны
окружающей среды и рационального природопользования;
- снижение негативного воздействия на окружающую
среду при эксплуатации сооружений и иных объектов;
- обеспечение минимально возможного уровня риска
возникновения техногенных аварий;
- вовлечение в производство отходов производства и
потребления, организацию их переработки;
- продолжение работ по привлечению дополнительных
средств федерального бюджета на осуществление
природоохранных мероприятий;
- активизация работы в области экологического
образования, просвещения и воспитания населения района

Источники
финансирования
Программы

- средства бюджета РФ, РТ
- средства местного бюджета
- средства предприятий

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

- снижение техногенной нагрузки на природные среды;
- улучшение качества природных поверхностных вод;
- улучшение водообеспечения населения;
- оздоровление источников питьевого водоснабжения;
- уменьшение образования промышленных и бытовых
отходов за счет вторичного их использования;

Содержание Программы:

Раздел 1. Организационные работы.
Раздел 2. Мероприятия по реализации природоохранных мероприятий по
снижению техногенных нагрузок;

2.1. Мероприятия по оздоровлению и охране атмосферного воздуха;
2.2. Мероприятия по обеспечению населения чистой питьевой

водой;
2.3. Мероприятия по рациональному использованию и охране

земельных ресурсов, растительного мира;
Раздел 3. Мероприятия, направленные на оздоровление населения
Раздел 4. Экологическое воспитание, образование и просвещение
населения

Анализ ситуации

Проблема охраны природообразующих компонентов и обеспечения

экологической безопасности населения для Аксубаевского муниципального

района, остается насущной и актуальной. Программа составлена с учетом

анализа выполнения предыдущих мероприятий и предусматривает завершение,

как начатых мероприятий, так и осуществления новых природоохранных

проектов. Основной целью программы остается улучшение экологической

обстановки, охрана природных ресурсов и обеспечения санитарно­

экологической безопасности на территории Аксубаевского муниципального

района и п.г.т.Аксубаево. Реализация включенных в Программу мероприятий

должна повлечь улучшение состояния природной среды района.

Программа состоит из 4 разделов посвященных охране основных

компонентов природной среды, отдельным разделом внесены вопросы хранения

и утилизации отходов, мероприятия по улучшению водообеспечения населения

качественной питьевой водой, мероприятия по расширению, реконструкции и

строительству канализационных сетей и сооружений, вопросы экологического

образования и воспитания и.т.д. Есть основание полагать, что выполнение

данной программы неизбежно повлечет за собой дальнейшее улучшение

окружающей среды района и послужит делу обеспечения экологической

безопасности . населения.

Программа
«Охраны окружающей среды Аксубаевского муниципального района на 2016-2020 годы»

п/п

Мероприятия Исполнитель
Сроки

Стоимость работ (тыс. руб.) источники
финансирован
ИЯ

Ожидаемый
результат

2016 2017 2018 2019 2020
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

1.С >рганизационные работы.
1.1 Подготовка

Распоряжения «О
проведении
двухмесячника по
санитарно-
эпидемиологической и
экологической
безопасности
населения»

Исполнительны
й комитет

Аксубаевского
муниципального

района

2016-
2020

Обеспечение
соответствующего
санитарно­
экологического
состояния

1.2 Работа комиссии по
экологической
безопасности.

Комиссия по
экологической
безопасности

2016-
2020

Обеспечение
соответствующего
санитарно­
экологического
состояния

2. Мероприятия по реализации природоохранных мероприятий по снижению техногенных нагрузок
2.1. Мероприятия по обеспечению населения чистой питьевой водой

2.1.1. Строительство сетей
водоснабжения с
водозабором в
пгт.Аксубаево по
ул.Хамадеева, Гусева,
Казакова

Аксубаевское
МПП ЖКХ

2016-
2020 800 800 1500 1500 1500 бюджет РТ

обеспечение
населения
качественной
питьевой водой
отвечающий
современным
санитарно-
гигиеническим
требованиям

2.1.2 Строительство и
реконструкция сетей
водоснабжения в

согласно
тендера

2016-
2020

обеспечение
населения
качественной

д.Нов.Чув.Адам
д.Ст.Чув.Адам
с.Ст.Савруши
п.Сид.Ерыклы
д.Новое Ибрайкино
д.Старое Тимошкино
с.Емелькино

1500

2000

8000

3000
1500
7000

6000

4000
6000
4000
2720

10000

бюджет РФ и
бюджет РТ

питьевой водой
отвечающий
современным
санитарно-
гигиеническим
требованиям

2.1.3 Проведение
мероприятий по
благоустройству
родников,
расположенных
на территории
Аксубаевского
муниципального
района (5 шт.)

Главы СП
предприятия
района

2016-
2020

1000 1000 1000 1000 1000 бюджет РТ
бюджет МР

Обеспечение
удовлетворительного
санитарно­
экологического
состояния
родников - как
альтернативных
источников
водоснабжения и
мест отдыха
населения

2.2. Мероприятия по расширению, реконструкции и строительства канализационных сетей и сооружений

2.2.1 Проектирование и
реконструкция сетей
канализации в
пгт.Аксубаево

согласно
тендера

2017-
2020

1000 1500 1500 1500 бюджет РТ Уменьшение сброса
загрязняющих веществ
в водные объекты

2.2.2. Проектирование и
строительство
биологических
очистных
сооружений

согласно
тендера

2016-
2020

8000 7000 бюджет РТ Уменьшение сброса
загрязняющих веществ
в водные объекты

2.3. Мероприятия по рациональному использованию и охране водных объектов

2.2.1 Ремонт плотины в н.п.
Старый Чув.Адам

согласно
тендера

2016 1700 бюджет РФ Повышение
экологической
безопасности
водосливной плотины

2. 2.2 Ремонт плотины в н.п.
Новое Аксубаево

согласно
тендера

2017 1700 бюджет РФ Повышение
экологической
безопасности
водосливной плотины

2.2.3 Ремонт плотины в н.п.
Новое Мокшино

согласно
тендера

2018 1700 бюджет РФ Повышение
экологической
безопасности
водосливной плотины

2. 2.4 Ремонт пруда в н.п.
Ст.Ибрайкино

согласно
тендера

.<•

2019 1700 бюджет РФ Повышение
экологической
безопасности
водосливной плотины

2.2.5 Строительство пруда в
н.п. Ст. Узеево

согласно
тендера

2020 2000 бюджет РФ Повышение
экологической
безопасности
водосливной плотины

2.2.6 Строительство пруда в
н.п. Ст. Тат.Адам

согласно
тендера

2020 бюджет РФ Повышение
экологической
безопасности
водосливной плотины

2.4. Противоэрозионные мероприятия, оздоровление и благоустройство водоемов, восстановление ландшафтов

2.3.1 Расчистка и
руслоспрямление
р.М.Сульча
пгт.Аксубаево

согласно
тендера

2016 2000 2000 2000 Бюджет РТ Предотвращение
вредного
воздействия вод и
понижение уровня
грунтовых вод

2.5 Мероприятия по рациональному использованию и охране земельных ресурсов, растительного мира
2.5.1 Утилизация, складирование, захоронение отходов производства и потребления

2.5.1.
1

Организация пунктов
по первичному
сбору твердых
бытовых отходов

Исполнительны
й комитет
городского
поселения

2016-
2020

500 500 500 500 500 Бюджет МР Уменьшение
нагрузки на
полигон твердых
бытовых отходов

2.5.1.
2

Строительство
контейнерных
площадок и
приобретение
контейнеров

ООО
«Благоустройств
о»
Исполнительны
й комитет
района

2016-
2020

300 300 300 300 300 Средства
предприятия
Бюджет МР

Предотвращение
загрязнения почв
100 % обеспечение
Контейнерными
площадками
пгт.Аксубаево

2.5.1.
3

Разработка и
реализация
подпрограмм по
ликвидации
несанкционированных
мест размещения
твердых бытовых
отходов на территории
сельских населенных
пунктов

Главы СП,
агрофирмы,

инвесторы

X:-

2017-
2020

50 50 50 50 50 Бюджет СП Улучшение
санитарно­
экологической
обстановки

2.5.1.
4

Ремонт
сооружений для
утилизации
биологических
отходов
(яма «Беккера») в н.п.
Аксубаевского р-на.

Согласно
тендера

2017-
2020

100 100 100 100 100 Бюджет СП Предотвращение
распространения
паразитарных
инфекционных
заболеваний

2.5.2.3еленое строительство и охрана растительного мира

2.5.2.
1

Инвентаризация
и паспортизация
объектов зеленых
насаждений в пределах
санитарно-защитных
зон жилых домов,
зданий, объектов
торгово-бытового
обслуживания,

учреждений
образования,
здравоохранения,
культуры

ГБУ«Аксубай
лес»

2016-
2020

30 40 50 60 60 бюджет
пгт.Аксубаево

Создание
электронной базы
данных,
позволяющей вести
учет зеленых
насаждений

2.5.2.
2

Посадка лесных
культур в
водоохранных
зонах малых рек

ГБУ«Аксубай
лес»

2016-
2020

150 150 150 Бюджет РТ Сохранение
водности малых
рек

2.5.2.
3

Посадка деревьев в
пределах п.г.т.
Аксубаево,
обустройство парков,
скверов, зеленых зон

ГБУ&Аксубай
лес»

2016-
2020

100 100 100 100 100 Местный
бюджет

Снижение
отрицательного
воздействия
автотранспорта и
промышленных
предприятий

3. Мероприятия, направленные на оздоровление населения

3.1 Изучение состояния
здоровья населения
района с
привлечением
научного потенциала

МБУЗ
«Аксубаевская
ЦРБ»

2016-
2020

25 25 25 25 25 собств.
средства
учреждения

Информация о
состоянии
заболеваемости
населения

3.2 Разработка и
реализация
подпрограмм по
оздоровлению
населения
Аксубаевского
муниципального
района

МБУЗ
«Аксубаевская
ЦРБ»

2016-
2020

50 50 50 50 50 собств.
средства
учреждения

Охрана здоровья
населения

4. Экологическое воспитание, образование и просвещение населения
4.1. Экологическое воспитание и образование в семье

4.1.1. Организация семейных
экологических клубов
при дошкольных
образовательных
учреждениях,
учреждениях
дополнительного
образования детей,
библиотеках
организациях

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-
2020

4.1.2. Организация летних
экологических школ и
лагерей отдыха с
дневным пребывание
детей

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020 Текущее
финансирование

4.1.3. Проведение
экологических
олимпиад школьников

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020

4.1.4. Участие учреждений
дополнительного
образования в
организации и
проведении
общественных
экологических акций

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020

4.2. Экологическое воспитание и образование в дошкольных учреждениях
4.2.1. Согласования планов

экологического
образования в
дошкольных
образовательных
учреждениях с
районными планами

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020

4.2.2. Семинар для
воспитателей -
экологов « Уроки в
мастер-классе»

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020 Текущее
финансирование

4.3 Экологическое образование в образовательных школах

4.3.1. Организация
внеклассных форм
занятий со
школьниками («Юный
лесовод», «Юный
агроном», «Юный
эколог» и др.)

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020

4.3.2. Организация для
учащихся 5-9 классов
единой сезонной
экологической
практики

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020

4.3.3. Разработка учебно­
методических
рекомендации,
пособий по
экологизации
содержания предметов
естественно-научного
цикла в основной
школе

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020

4.3.4. Формирование
рекомендательного
списка учебно­
методических пособий
по экологическому
образованию

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-
2017уч.г.

4.3.5. Мониторинг состояния
экологического
образования в 5-9
классах

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020

4.3.6. Организация сезонной
и летней полевой
практики по экологии
в 10-х классах (учебно­
исследовательские
экспедиции и
экологические лагеря)

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020 Текущее
финансирование

4.< . Экологическое воспитание в учреждениях дополнительного воспитания детей

4.4.1. Организация летних .
экологических школ
лагерей отдыха с
дневным пребывания
детей

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020 Текущее
финансирование

4.4.2. Проведение
экологических
олимпиад школьников

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района..

2016-2020

4.4.3. Участие учреждений
дополнительного
образования в
организации и
проведении
общественных
экологических акции

Отдел
образования,
филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020

4.5.Работа по обеспечению экологической безопасности

4.5.1. Обеспечение ОУ
учебными программами,
учебниками,
методической
литературой по
экологической
безопасности

Отдел
образования,

филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020 Текущее
финансирование

4.5.2. Работа по
витаминизации
школьных обедов

Отдел
образования,

филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020 Текущее
финансирование,
внебюджетные
средства

4.6.:Экологичексое просвещение

4.6.1. Проведение районных
смотров-конкурсов
деятельности школьных
библиотек по
экологическому
просвещению населения

Отдел
образования,

филиал РЦИМК,
ОУ района.

2016-2020

5.Общие мероприятия в области охраны атмосферного воздуха
5.1Мероприятия, направленные на снижение выбросов в атмосферный воздух, от стационарных источников

5.1.1 Замена изношенного
технического
оборудования и
внедрение
ресурсосберегающих
экологически чистых
технологий

Предприятия
Аксубаевского

района и
пгт.Аксубаево

Собствен
ные

средства

Уменьшение выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух

5.1.2 Организация
производственного
контроля источников
загрязнения атмосферы
(количественно­
химический анализ
состояния выбросов)

Предприятия
Аксубаевского

района и
пгт.Аксубаево

с

Собствен
ные

средства

Соблюдение нормативных требований в
области охраны атмосферного воздуха

5.2Мероприятия, направленные на снижение выбросов в атмосферный воздух от передвижных источников

5.2.1 Организация
реализации на

Организации,
обслуживающие

Собстве
иные

Снижение объемов выбросов в
атмосферный воздух от автомобильного

автозаправочных
станциях моторного
топлива
соответствующего
стандарту

АЗС средств
а

транспорта

5.2.2 Приобретение
предприятиями,
осуществляющими
внутрипоселковые
перевозки, в т.ч.
пассажирские,
автомашин,
отвечающим стандартам
«Евро-4»

балансодержател
и

автотранспорта
ых Средств

Собстве
нные

средств
а

Сокращение объемов выбросов в
атмосферный воздух от автомобильного
транспорта

5.2.3 Строительство пунктов
сервисного обслуживания
по переводу
автотранспорта на
сжатый природный газ

Предприятия
Малого и

среднего бизнеса

Собстве
нные

средств
а

Уменьшение содержания загрязняющих
веществ в отработанных газах
автотранспортных средств

5.2.4 Расширение сети
автогазозаправочных
станций

Предприятия
малого и

среднего бизнеса

Собстве
нные

средств
а

Уменьшение содержания загрязняющих
веществ в отработанных газах
автотранспортных средств

5.2.5 Совершенствование
организации дорожного
движения грузовых
автотранспортных
средств и средств
специального
назначения
(снегоуборочных,
поливомоечных машин,
контейнеровозов,
бункеровозов, машин,
осуществляющих
транспортировку
агрохимикатов,
строительного сырья -
песок, ПГС, глина,
щебень, бетон и т.д.)

ОАО
«Аксубаевское
МППЖКХ»,
Аксубаевский
филиал ОАО
«Татавтодор»,

ООО
«Благоустройство

», ООО
«Аксуагро»,

ООО
«Продкорпорация

», предприятия
«Вамин-Аксу и

др.

Собстве
нные

средств
а

Создание благоприятной окружающей
среды для жизнедеятельности человека

5.2.6 Строительство стоянок
личного а/т для

Предприятия,
организации

Собстве
нные

Создание благоприятной окружающей
среды для жизнедеятельности человека

многоквартирных
домов, обеспечение
местами парковок при
проведении массовых
мероприятий и мест
торговли, безопасное
оборудование мест
парковок личного
транспорта сотрудников
организаций и
учреждений

средств
а

5.2.7 Разработка проектов
организации санитарно­
защитной зоны (СЗЗ) по
предприятиям и
выполнение
мероприятий по
организации и
благоустройству СЗЗ

Промышленные
предприятия и

сельхозформиро
вания

Собстве
нные

средств
а

Обеспечение защиты населения от
воздействия вредных выбросов и
физических факторов

6. Мероприятия по охране земельных ресурсов и недр

№ Наименование Ответственный Объемы финансирования, тыс. руб. Источн Ожидаемый
мероприятий исполнитель 2016г. 2017 г. 2018г. 2019

г.
2020

г.
ик

финанс
ировани

я

эффект

6.1 Проведенис
рекультивации
нарушенных земель
(облесение, залужение)
с возвратом
землепользователям для
использования по
целевому назначению.

Предприятия
агропромышлен
ного комплекса

Собстве
нные

средств
а

Улучшение состояния земельных ресурсов

6.2 Обеспечение
проведения работ по

Исполнительный
комитет, СП,

Собстве
нные

Предотвращение эрозии почвы

созданию
противоэрозионных
лесных насаждений
вдоль оврагов в черте
пгт. Аксубаево и н.п.

ГБУ
«Аксубайлес»

средств
а

6.3 Использование
земельных участков,
выделенных под
разработку полезных
ископаемых, по
целевому назначению,
соблюдение
лицензионных условий

Пользователи
источников
полезных

ископаемых,
предприятия

агропромышлен
ного комплекса

Собстве
иные

средств
а

Рациональное использование природных
ресурсов

6.4 Рекультивация
внутрихозяйственных
карьеров

СП, с/х■V ’
формирования

Собстве
иные

средств
а

Сохранение земельных ресурсов